
Proponente: A5.C  
Proposta: 2020/118

 

del   03/04/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   445

del  03/04/2020

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI 
SPECIALI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Ammissione  alla  gara  a  seguito  di  verifica  della  documentazione 
amministrativa  -  Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  Servizio  di 
Direzione Lavori, Misurazione e Contabilità ed emissione del Certificato 
di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  aventi  ad  oggetto:  "Lotto  1: 
Passeggiata  Settecentesca  –  Viale  Umberto  I  (tratto  Via  Codro/Via 
Magati) – Progetto Ducato Estense” e "Lotto 2: Viale Umberto I (tratto 
Via Codro/Via Magati)



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Ammissione alla gara a seguito di verifica della documentazione amministrativa 
-  Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Direzione  Lavori, 
Misurazione e Contabilità ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori aventi ad oggetto:
Lotto 1: Interventi di restauro e valorizzazione della Passeggiata Settecentesca 
di  collegamento  tra  Palazzo  e  Reggia  Ducale  –  Viale  Umberto  I  (tratto  Via 
Codro/Via Magati) nell’ambito del Piano Stralcio “Cultura e Turismo Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020 – Progetto Ducato Estense” - CIG: 
8190548E04; CUP: J82C17000160001; CUI: S00145920351201900100;

Lotto 2: Riorganizzazione funzionale della viabilità di Viale Umberto I (tratto  
Via Codro/Via Magati)  –  CIG: 819058086E;  CUP:  J89H18000430004;  CUI: 

S00145920351201900100.

IL DIRIGENTE

DELL’AREA COMPETITIVITA’, 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI SPECIALI

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  47  del  31/03/2020,  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e il DUP (Documento 
Unico di Programmazione);

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale si procederà all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2020;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 29/11/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dell’intervento  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA” DI COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE E VIALE 
UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO – VIA MAGATI) – CUP J82C17000160001, nell’importo 
complessivo  di  Euro 1.300.000,00,  interamente finanziato con contributo concesso con il 
Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  il  Segretario  Generale  – Servizio  II  del  MIBACT e il 
Comune di Reggio Emilia;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 15/11/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dell’intervento  di  RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELLA  VIABILITA’  DI 
VIALE UMBERTO I  (TRATTO VIA  CODRO – VIA  MAGATI)  –  CUP J89H18000430004, 
NELL’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  Euro  500.000,00,  di  cui  Euro  450.000,00  finanziati 
tramite mutuo Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ed Euro 50.000,00 finanziati con mezzi propri 
di bilancio;



Premesso altresì che:

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1535 del 24/12/2019, legalmente esecutiva in 
data  31/12/2019,  avente  ad  oggetto:  “Restauro  e  valorizzazione  della  Passeggiata 
Settecentesca di collegamento tra Palazzo e Reggia Ducale e Viale Umberto I (tratto Via 
Codro/Via Magati) – CUP J82C17000160001 – Riorganizzazione funzionale della viabilità di 
Viale  Umberto  I  (tratto  Via  Codro  –  Via  Magati)  –  Codice  CUP  :  J89H18000430004: 
Determinazione a contrarre per il Servizio di Direzione Lavori e Contabilità ed impegno di 
spesa” veniva approvato il Provvedimento a contrarre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 
comma 2 del  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,   del  Servizio  di  cui  in  oggetto,  per  un importo 
complessivo a base di gara pari ad  Euro 77.911,37  (settantasettemilanovecentoundici/37), 
così diviso sui due lotti:

Lotto  1: Totale  a  base  di  gara:  Euro  55.685,77 
(cinquantacinquemilaseicentoottantacinque/77)
Il corrispettivo risulta così composto:
Onorario  (Compenso  al  netto  di  spese  ed  oneri):  Euro  44.549,27 
(quarantaquattromilacinquecentoquarantanove/27);
Spese e oneri accessori: Euro 11.136,50 (undicimilacentotrentasei/50)
I  costi  relativi  alla  sicurezza sono pari  a 0 (zero),  considerato che il  servizio è di 
natura esclusivamente intellettuale e che non vi sono rischi di interferenze ai sensi 
del D. Lgs. n. 81/2008 s.m.i.
L’importo  è  comprensivo  delle  spese  e  dei  compensi  accessori,  esclusi  oneri 
previdenziali  ed IVA, ed è stato determinato in base alle attività da svolgere e ai 
relativi costi, facendo riferimento al disposto del D.M. 17 giugno 2016.

Lotto 2: Totale a base di gara: Euro 22.225,60
(ventiduemiladucentoventicinque/60)
Il corrispettivo risulta così composto:
Onorario  (Compenso  al  netto  di  spese  ed  oneri):  Euro   17.780,85 
(diciassettemilasettecentoottanta/85);
Spese e oneri accessori: Euro 4.444,75 (quattromilaquattrocentoquarantaquattro/75)
I  costi  relativi  alla  sicurezza sono pari  a 0 (zero),  considerato che il  servizio è di 
natura esclusivamente intellettuale e che non vi sono rischi di interferenze ai sensi 
del D. Lgs. n. 81/2008 s.m.i.
L’importo  è  comprensivo  delle  spese  e  dei  compensi  accessori,  esclusi  oneri 
previdenziali  ed IVA, ed è stato determinato in base alle attività da svolgere e ai 
relativi costi, facendo riferimento al disposto del D.M. 17 giugno 2016.
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 co. 3 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., sulla base delle modalità di 
partecipazione contenute nel bando e disciplinare di gara e relativi allegati;

 Il Responsabile Unico del Procedimento come individuato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. come individuato dal Programma Biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2019/2020 è nella figura dell’ Arch. Massimo Magnani;

 con  successivo  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  194  del  10/02/2020   a  firma 
dell’Arch. Massimo Magnani, venivano approvate la rettifica ed integrazione della suddetta 
Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1535/2019 e dei relativi allegati;

 Sono state effettuate le seguenti pubblicazioni del Bando di gara e degli allegati: 
Profilo di Committente in data 21/02/2020;
Albo Pretorio Telematico del Comune di Reggio Emilia dal 21/02/2020 al 17/03/2020; 



SITAR (Sistema Informativo  Territoriale  Appalti  Regionali)  della  Regione  Emilia  – 
Romagna in data 21/02/2020;

 Entro il termine perentorio del giorno  17/03/2020 (entro le ore 13:00), presso l’Archivio 
Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, 
è pervenuta la seguente offerta, così come attestato (agli atti) dall'Archivio e Protocollo:

R.T.P. Costituenda 
Studio ARTEAS PROGETTI  Studio Associato (Mandataria), con sede a Reggio Emilia in Via 
Monti Urali, 22  - P.IVA   01477590358;
Studio Andrea Oliva Architetto (Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via Ariosto, 17 – 
C.F. LVONDR72C29F960X - P.IVA  01812270351;
Studio Giuseppe Baldi - Studio Giardino & Paesaggio  (Mandante), con sede a Reggio Emilia 
in Via Ariosto, 17 - C.F. GSPBLD72A29H223F - P.IVA   01721000352;
Arch. Elena Varini   (Mandante – Giovane Professionista), con sede a Canossa (RE) in Via 
Val d’Enza Sud, 76 - C.F. VRNLNE90R63H223P - P.IVA  02797280357;

Unica offerta, pervenuta agli atti P.G. n. 63497 del  17/03/2020, ore 11,14.

 In data 19 del mese di marzo 2020, a Reggio Emilia, presso il Servizio Appalti e Contratti 
– U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti del Comune di Reggio Emilia, in Via S. Pietro Martire 
3, dalle ore 9:04 alle ore 9:34, ha avuto luogo l'esperimento della prima seduta pubblica di 
gara per la verifica della  documentazione amministrativa,  propedeutica alla valutazione 
dell’offerta, e conseguente proposta di ammissione/esclusione alle fasi successive della 
procedura aperta in oggetto (Nota sottoscritta dal R.U.P.,  agli  atti   P.G. n. 64468  del 
19/03/2020).

Erano presenti all'apertura dei plichi, dall'inizio della seduta pubblica:
-  Il  sottoscritto  Arch.  Massimo  Magnani,  Dirigente  dell’  Area  Competitività, 
Programmazione territoriale e Progetti speciali del Comune di Reggio Emilia, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento;
-  il  Dott.  Alberto  Bevilacqua,  Dirigente  ad interim del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del 
Comune di Reggio Emilia;
-  la dott.ssa Anna Carla Giannini,  Funzionario U.O.C. Acquisti,  Appalti  e Contratti  del 
Servizio Appalti e Contratti del Comune di Reggio Emilia per il supporto nell'analisi della 
documentazione amministrativa.

Sulla  base dell’offerta pervenuta,  il  Dirigente  dell’Area Competitività,  Programmazione 
territoriale e Progetti speciali del Comune di Reggio Emilia nonchè Responsabile Unico 
del Procedimento, attestava di non essere incompatibile con le proprie funzioni.

Il R.U.P. dava atto che, in vista dell’odierna prima seduta pubblica della procedura in 
oggetto e propedeutica a questa, in data 16/03/2020, si era provveduto alla verifica – a 
carico degli offerenti sopra elencati – della  presenza di eventuali annotazioni riservate 
sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nonché alla verifica dell’assenza 
di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. comma 5 lettere f – 
ter)  e  g);  accertamento  dal  quale  è  risultato  che  nessun  operatore  economico 
componente la R.T.P. che ha presentato l’unica offerta pervenuta, presenta annotazioni 
dell’Autorità comportanti l’impossibilità di contrattare con la Pubblica Amministrazione, né 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.



Accertato il contenuto dell’ unica offerta pervenuta, verificatane l’ integrità e constatata la 
presenza ed integrità delle sotto elencate buste:
 Busta A) Documentazione amministrativa 

 Busta B)  Offerta tecnica

 Busta C) Offerta economica.

Considerato che, ai sensi dell’art. 20 co. 5 del vigente Regolamento Comunale per la 
disciplina  dei  Contratti,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  I.D.  n.  16  del 
12/02/2018, il R.U.P. e Dirigente dell’Area Competitività, Programmazione territoriale e 
Progetti  Speciali  (art.  20  del  vigente  Regolamento  Comunale  dei  Contratti),  ha 
procedeva all’apertura della Busta A) “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde 
verificare  l’assenza  di  cause  di  esclusione,  nonché  al  controllo  delle  dichiarazioni 
presentate  dall’operatore  economico  partecipante,  sui  requisiti  di  partecipazione,  e 
prendendo atto che la garanzia fidejussoria presentata per  la cauzione provvisoria era 
priva di quanto esplicitamente richiesto dall’art. 20 del Disciplinare di gara :” in caso di  
prestazione della garanzia provvisoria sotto forma di fidejussione, questa dovrà essere  
corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fidejussore, che attesti il  
potere di impegnare, con la sottoscrizione, la società che presta fidejussione in favore  
della stazione appaltante”.:

Il  R.U.P.  pertanto  disponeva  che  venisse  inoltrata  richiesta  di  corrispondente 
integrazione della documentazione amministrativa alla ditta offerente in gara, ai sensi 
dell'art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Dato atto che il  R.U.P.  e Dirigente dell’Area Competitività,  Programmazione territoriale e 
Progetti speciali, nonché Responsabile Unico del Procedimento Arch. Massimo Magnani ha 
successivamente  proceduto ad inserire  i plichi denominati Busta B)  OFFERTA TECNICA 
e  Busta  C)  “OFFERTA  ECONOMICA”,  ognuno  in  singola altra  busta,  sigillata  e 
controfirmata sui lembi di chiusura e che il medesimo dispone venga custodita in armadio 
blindato, presso l’U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto della 
stessa, a successiva seduta pubblica di gara.

Rilevato:
- che a seguito di richiesta di regolarizzazione con soccorso istruttorio  di cui sopra (attivata 
dalla Stazione appaltante con P.E.C. in partenza agli  atti  P.G. n. 64606 del 19/03/2020), 
l’operatore economico offerente ha dapprima risposto con propria P.E.C. agli atti P.G. Arrivo 
n.  64624 del  19/03/2020,  a  seguito  della  quale  la  Stazione  appaltante  ha confermato e 
ribadito, con P.E.C. agli atti P.G. Partenza n. 65689 del 23/03/2020, quanto di cui alla propria 
precedente  richiesta. A seguito di tale conferma richiesta soccorso istruttorio inviata dalla 
Stazione  appaltante  con  suddetta  PEC  P.G.  n.  65689  del  23/03/2020,  l’Operatore 
Economico ha  inviato documentazione integrativa, con PEC in arrivo agli atti P.G. n. 66178 
del 25/03/2020.

-che nella giornata di giovedì 2 Aprile 2020, presso la sede del Servizio Appalti e contratti del 
Comune di Reggio Emilia, in via San Pietro Martire n. 3 a Reggio Emilia, dalle ore 9:15 alle 
ore 9:30, ha avuto luogo la seconda seduta pubblica di gara, presieduta dal R.U.P. Arch. 
Massimo  Magnani  quale  Seggio  di  gara  -  organo  monocratico,  nella  quale  il  R.U.P.  ha 
attestato l'esito positivo della procedura di Soccorso istruttorio posta in essere dalla Stazione 



appaltante e inoltre,  ha provveduto alla  verifica integrità e alla  successiva apertura della 
Busta  B  "Offerta  tecnica" presentata  dall’unico  operatore  economico  concorrente  , 
ammesso a seguito di regolarizzazione da attivazione soccorso istruttorio, , riscontrando la 
completa e regolare presentazione della documentazione richiesta dai documenti di gara,  ne 
ha siglato il  contenuto controfirmando tutte le pagine e attestato di garantirne la custodia 
presso  armadio  blindato  nei  suoi  uffici,  in  attesa  della  nomina  della  Commissione  (vedi 
Verbale sottoscritto dal R.U.P. agli atti P.G. Interno n. 68717 del 02/04/2020).

Dato atto che l'esame dell’offerta tecnica ed economica dell’operatore economico ammesso, 
è demandata ad una Commissione giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi 
dell'art.  77,  comma 4,  5 e 6 del  D.lgs 50/2016 s.m.i.,  nominata con successivo atto del 
Dirigente del Sevizio Appalti e Contratti.

Visti :
 il T.U. del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107; 

 l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 gli articoli 12 “Competenze per le procedure di gara e aggiudicazione” e 20 “Commissione 
Giudicatrice negli appalti con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa” 
del  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 16 del 12/02/2018. 

DETERMINA

A)  di  dare  atto  che a seguito  della  verifica  della  documentazione amministrativa,  l’unico 
Operatore Economico partecipante  

R.T.P. Costituenda 
Studio ARTEAS PROGETTI  Studio Associato (Mandataria), con sede a Reggio Emilia in Via 
Monti Urali, 22  - P.IVA   01477590358;
Studio Andrea Oliva Architetto (Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via Ariosto, 17 – 
C.F. LVONDR72C29F960X - P.IVA  01812270351;
Studio Giuseppe Baldi - Studio Giardino & Paesaggio  (Mandante), con sede a Reggio Emilia 
in Via Ariosto, 17 - C.F. GSPBLD72A29H223F - P.IVA   01721000352;
Arch. Elena Varini   (Mandante – Giovane Professionista), con sede a Canossa (RE) in Via 
Val d’Enza Sud, 76 - C.F. VRNLNE90R63H223P - P.IVA  02797280357;

Unica offerta, pervenuta agli atti P.G. n. 63497 del  17/03/2020, ore 11,14

ha  regolarizzato  la  sua  posizione  a  seguito  di  attivazione  della  procedura  di  soccorso 
istruttorio  da  parte  della  stazione  appaltante,  in  quanto  ha  fornito  la  documentazione 
richiesta, e quindi viene ammesso al prosieguo delle operazioni di gara;

B) di dare atto inoltre che il R.U.P., a seguito della  verifica integrità e successiva apertura 
della Busta B "Offerta tecnica" presentata dall’unico operatore economico concorrente, ha 
riscontrata  la  completa  e  regolare  presentazione  della  documentazione  richiesta  dai 



documenti di gara,  ha siglato  tutte le pagine dell’offerta tecnica e attestato di garantirne la 
custodia presso armadio blindato nei suoi uffici, in attesa della nomina della Commissione;

C) di  demandare l’esame dell’offerta tecnica e dell’offerta economica dell’unico operatore 
economico offerente ammesso,  alla  Commissione Giudicatrice compatibile  con le  proprie 
funzioni ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  nominata con 
successivo  atto del Dirigente del Servizio Appalti e Contratti;

D)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e di darne avviso tramite PEC all’ Operatore Economico concorrente 
ammesso.

Il Dirigente dell’Area Competitività, Programmazione territoriale 
e Progetti speciali
nonché Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Massimo Magnani 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: A5.C
	Proposta: 2020/118
	del 03/04/2020
	
	PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI SPECIALI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-04-06T08:07:23+0000
	MAGNANI MASSIMO




